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“Por la cual se concluye la actuaciéon administrativa tendiente a decidir la procedencia de
excluir de la Lista de Elegibles a la aspirante PAULET JINNESA SANCHEZ BETTER, Proceso de
Seleccion No. 1342 de 2019 — Convocatoria Territorial 2019-11”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y, en especial,

las consagradas en el numeral 4 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, en el articulo 16 del Decreto

Ley 760 de 2005, en el articulo 27 del Acuerdo No. CNSC-20191000006296 de 2019 y en el numeral
11 del articulo 14 del Acuerdo No. CNSC-2073 de 2021, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11, literales c) e i), de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision
Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, entre otras funciones, “Elaborar las convocatorias a
concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y
condiciones que establezcan la presente ley y el reglamento”(...) y “Realizar los procesos de seleccion
para el ingreso al empleo publico a través de las universidades publicas o privadas o instituciones de
educacion superior, que contrate para tal fin”.

En observancia de la citada norma, la CNSC expidi6 el Acuerdo No. 20191000006296 de 2019", “Por
el cual se convoca y se establecen las reglas del proceso de seleccion para proveer los empleos en
vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de
personal de la Alcaldia Municipal de Malambo - Convocatoria No. 1342 de 2019- Territorial 2019-1i"2.

En aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribié con la Universidad Sergio
Arboleda, el Contrato No. 617 de 2019, con el objeto de “Desarrollar el proceso de seleccion para la
provision de empleos vacantes del sistema general de carrera administrativa de algunas entidades de
los departamentos de atlantico, Cundinamarca, Meta, Norte de Santander y Risaralda — ofertadas en
la convocatoria territorial 2019 - Il, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la etapa
de valoracion de antecedentes”.

Concluidas las Etapas de Inscripciones, de Verificacién de Requisitos Minimos y de aplicacion de
Pruebas, con sus respectivas reclamaciones, de este proceso de seleccion, se publicaron los
resultados definitivos de cada una de las pruebas aplicadas a quienes concursaron por el empleo al
cual la aspirante PAULET JINNESA SANCHEZ BETTER, identificada con cédula de ciudadania No.
1045710856, fue admitida, procediendo la CNSC a conformar y adoptar, en cumplimiento del articulo
24 del precitado Acuerdo del Proceso de Seleccion, en concordancia con lo previsto en el numeral 4°
del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, vigente para la fecha de expedicién de dicho Acuerdo, la
correspondiente Lista de Elegibles mediante la Resolucién No. 2021RES-400.300.24-8784 del 11 de
noviembre de 2021, en los siguientes términos:

ARTICULO PRIMERO. Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer uno (1) vacante(s) del empleo
denominado Secretario, Cédigo 440, Grado 2, identificado con el Cédigo OPEC No. 113659, del Sistema General de
Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia Municipal de Malambo - Atlantico, ofertado en el Proceso
de Selecciéon 1342 de 2019 - Territorial 2019 Il asi:

" Aprobado en Sala Plena de Comisionados el 13 de junio de 2019
2 Modificado por los Acuerdos No. CNSC-20191000008666, CNSC-2019000008826 y CNSC-20191000008996, todos de 2019.
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Posicion Tipo No. Nombre Puntaje
Documento Documento
1 cC 1046816068 ELKING ANDRES NAVARRO POLO 73.68
2 CC 63533684 DARLYN VIVIANA ITURRIAGO DE LA OSSA 72.79
3 CC 1045710856 PAULET JINNESA SANCHEZ BETTER 68.79

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la Lista de Elegibles

Publicada la referida Lista de Elegibles el 19 de noviembre de 2021, la Comision de Personal de la
Alcaldia Municipal de Malambo (Atlantico), mediante radicado interno No. 447586735 del 26 de
noviembre de 2021, presentd solicitud de exclusion de dicha lista de la aspirante PAULET JINNESA
SANCHEZ BETTER, cumpliéndose los requisitos de competencia y oportunidad establecidos en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y
por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comisién de Personal
de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del
Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado
cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comisién de Personal de la Alcaldia Municipal de Malambo
(Atlantico) en su solicitud de exclusion, son los siguientes:

No aporta el requisito de formacién académica del CAP del Sena. En contravia a lo establecido en el acuerdo rector y
su anexo técnico. Esta sefiala que los requisitos de estudio y experiencia, se conformaran con lo establecido en el

manual especifico de funciones y competencias laborales, que corresponde al decreto 270 del 2018 el cual rige para la
presente convocatoria. (...) (Sic).

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles

El articulo 130 de la Constitucién Politica establece que la CNSC es la “(...) responsable de la
administracion y vigilancia de las carreras de los servidores publicos, excepcion hecha de las que
tengan caracter especial”, norma que desarrolla el articulo 7 de la Ley 909 de 2004.

Con este fin, el articulo 12, literales a) y h), de la Ley 909 de 2004, le asigna a la CNSC las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de oficio o a peticién
de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos con el fin de observar su
adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucion motivada;

(--)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de mérito e
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusion de aspirantes de
las Listas de Elegibles conformadas en los procesos de seleccién, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefalados en este decreto, iniciara la actuacién administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comisién Nacional
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara
por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la presente actuacion
administrativa.
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En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirid el Auto No. 20212210007734 del 2 de diciembre de 2021, “Por el cual se inicia la actuacion
administrativa tendiente a decidir la solicitud de exclusion de Lista de Elegibles de la aspirante PAULET
JINNESA SANCHEZ BETTER, OPEC 113659, Convocatoria No. 1342 de 2019 - Territorial 2019/”.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusion de la Lista de
Elegibles

Conforme al articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 13 de diciembre de 2021 por la
Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo
electronico de la sefiora PAULET JINNESA SANCHEZ BETTER, concediéndole el término de diez (10)
dias habiles para que, en ejercicio de su derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacion
administrativa, los cuales transcurrieron entre el 14 y el 27 de diciembre de 2021.

5. Intervencion de la aspirante en la actuacion administrativa de exclusiéon de la Lista de
Elegibles

Dentro del término anteriormente indicado, la aspirante no intervino en la presente actuacion
administrativa.

6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que
la Convocatoria, como una etapa del proceso de seleccién para proveer vacantes definitivas de cargos

de carrera administrativa, “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,

como a las entidades contratadas para la realizaciéon del concurso y a los participantes” (subrayado
fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en

diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan
Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

(...) En_relacién con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyé que "Al sefalarse por la
administracion las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se autovincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiguiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las
reglas del concurso (...) incurre en violacién de los principios que rigen la actividad administrativa (igualdad, moralidad,
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al
trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
aquélla" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub,
expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009
(...), explicé cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley
909 de 2004 (...).

()

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la
administraciéon, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes”, y como
tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se
imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto
por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

()

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es
dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacién, como
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).
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En los mismos términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comision Nacional del Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan PalacioPalacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

()

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempenarlo,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefial6 en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

(i)  Las reglas senaladas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i)  Através de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido de
que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.

(iii)  Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe (...).

()

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (ii) al derecho a laigualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de ceiiirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en él (...) (Subrayados fuera de texto).

A su vez, el Consejo de Estado, Seccion Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011, M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref. 2010-03113-01, se pronuncié asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso
y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccion (Subrayado fuera de texto).

(...) De este modo, frente a la vulneracién del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacion juridica
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio, sino
que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, M.P. Luis Ernesto Vargas Silva, senalo:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, [s]e debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es
reclutar un personal 6ptimo y capacitado para desarrollar la funcién publica. Con el propésito de garantizar el
cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracién bajo esta
modalidad, ejerzan de manera calificada la funcion publica que se les asigna, ya que dicho sistema esta disefiado para
que _ingresen y permanezcan en él aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas,
intelectuales y laborales para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacion
entre el cumplimiento de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que
se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el numeral 2.1.1 del Anexo del Acuerdo del Proceso de Seleccion, define los siguientes
términos:
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2.1.1. Definiciones
Para todos los efectos de este proceso de seleccion, se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

a) Educacion: Es un proceso de formacidon permanente, personal, cultural y social que se fundamenta en una

concepcion integral de la persona humana, de su dignidad, de sus derechos y de sus deberes (Ley 115 de 1994,
articulo 1)

b) Educacién Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educativos aprobados, en una secuencia regular

de ciclos lectivos, con sujecién a pautas curriculares progresivas, conducente a grados y titulos (Ley 115 de 1994,
articulo 10).

c) Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano: Se ofrece con el objeto de complementar, actualizar, suplir
conocimientos y formar en aspectos académicos o laborales y conduce a la obtencién de certificados de aptitud
ocupacional. Comprende la formacion permanente, personal, social y cultural, que se fundamenta en una
concepcioén integral de la persona, que una institucién organiza en un proyecto educativo institucional y que
estructura en curriculos flexibles sin sujecion al sistema de niveles y grados propios de la educacion formal (Decreto
4904 de 2009, articulo 1, numeral 1.2, compilado en el articulo 2.6.2.2 del Decreto 1075 de 2015, Decreto Unico
Reglamentario del Sector Educacion). Incluye los Programas de Formacién Laboral y de Formacion Académica.

- Programas de Formacion Laboral: Tienen por objeto preparar a las personas en areas especificas de los sectores
productivos y desarrollar competencias laborales especificas relacionadas con las areas de desemperio referidas
en la Clasificacion Nacional de Ocupaciones, que permitan ejercer una actividad productiva en forma individual o
colectiva como emprendedor independiente o dependiente. Para ser registrado el programa debe tener una
duraciéon minima de seiscientas (600) horas. Al menos el cincuenta por ciento (50%) de la duracién del programa
debe corresponder a formacion practica tanto para programas en la metodologia presencial como a distancia
(Decreto 4904 de 2009, articulo 1, numeral 3.1, compilado en el articulo 2.6.4.1 del Decreto 1075 de 2015, Decreto
Unico Reglamentario del Sector Educacion).

- Los Programas de Formacion Académica: Tienen por objeto la adquisicion de conocimientos y habilidades en
los diversos temas de la ciencia, las matematicas, la técnica, la tecnologia, las humanidades, el arte, los idiomas, la
recreacion y el deporte, el desarrollo de actividades ludicas, culturales, la preparacion para la validacién de los
niveles, ciclos y grados propios de la Educacion Formal Basica y Media y la preparacion a las personas para
impulsar procesos de autogestion, de participacion, de formacion democratica y, en general, de organizacion del
trabajo comunitario e institucional. Para ser registrados, estos programas deben tener una duracion minima de
ciento sesenta (160) horas (Decreto 4904 de 2009, articulo 1, numeral 3.1, compilado en el articulo 2.6.4.1 del
Decreto 1075 de 2015, Decreto Unico Reglamentario del Sector Educacion).

d) Educacion Informal: Se considera educacion informal todo conocimiento libre y espontaneamente adquirido,
proveniente de personas, entidades, medios masivos de comunicacion, medios impresos, tradiciones, costumbres,
comportamientos sociales y otros no estructurados (Ley 115 de 1994, articulo 43). Tiene como objetivo brindar
oportunidades para complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar conocimientos, habilidades,
técnicas y practicas. Hacen parte de esta oferta educativa aquellos cursos que tengan una duracion inferior a ciento
sesenta (160) horas. Su organizacion, oferta y desarrollo no requieren de registro por parte de la Secretaria de
Educacién de la entidad territorial certificada y sélo daran lugar a la expedicién de una constancia de asistencia.
Para su ofrecimiento deben cumplir con lo establecido en el articulo 47 del Decreto Ley 2150 de 1995 (Decreto 4904
de 2009, articulo 1, numeral 5.8, compilado en el articulo 2.6.6.8 del Decreto 1075 de 2015, Decreto Unico
Reglamentario del Sector Educacion).

(..))

Ahora bien, en el numeral 2.1.2 ibidem, se establecieron las condiciones de la documentacién para la
VRM vy la Prueba de Valoracion de Antecedentes, sefialando que la Educacién se debia certificar asi:

2.1.2.1. Certificacion de la Educacion

Los Estudios se acreditaran mediante la presentacion de certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados
por las instituciones correspondientes. Para su validez requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las
normas vigentes sobre la materia (...).

A continuacion se precisan los requerimientos de la documentacién aportada para valorar la Educacion:

(--)

b) Certificaciones de Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano. Las instituciones autorizadas para prestar
el Servicio Educativo para el Trabajo y el Desarrollo Humano solamente expediran los siguientes certificados de

aptitud ocupacional, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 42 y 90 de la Ley 115 de 1994:

- Certificado de Técnico Laboral por Competencias: Se otorga a quien haya alcanzado satisfactoriamente las
competencias establecidas en el Programa registrado de Formacion Laboral.
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- Certificado de Conocimientos Académicos: Se otorga a quien haya culminado satisfactoriamente un Programa
de Formacion Académica debidamente registrado (Decreto 4904 de 2009, articulo 1, numeral 3.3, compilado en el
articulo 2.6.4.3 del Decreto 1075 de 2015, Decreto Unico Reglamentario del Sector Educacion).

En los términos del articulo 2.2.2.3.6 del Decreto 1083 de 2015, en concordancia con el articulo 10 del Decreto Ley
785 de 2005, estos certificados deberan contener, como minimo, los siguientes datos:

* Nombre o razén social de la entidad.

* Nombre y contenido del programa.

» Fechas de realizacion.

« Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas. Cuando se exprese en dias, debera sefalarse el niumero
total de horas por dia.

c) Certificaciones de la Educacion Informal. La educacion informal se acreditara mediante la constancia de
asistencia o participacioén en eventos de formacion como diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposios,
entre otros, expedida por la entidad o instituciéon que la imparte.

Se exceptuan los cursos de induccion, de ingreso y/o promocioén que se dicten con ocasion de los procesos de seleccion
en la entidad.

Las certificaciones deberan contener minimo lo siguiente:

» Nombre o razén social de la entidad o institucion.

* Nombre del evento.

* Fechas de realizacion.

« Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas y en caso de expresarse en dias, se debe sefialar el nimero
total de horas por dia.

En la prueba de Valoracion de Antecedentes sé6lo se tendra en cuenta la Educacion para el Trabajo y el Desarrollo
Humano y la Educacion Informal relacionadas con las funciones del respectivo empleo y seran puntuadas conforme a
lo establecido el acapite de Valoracion de Antecedentes del presente Anexo.

7. Andlisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por la aspirante en el Sistema
de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del plazo sehalado
para cumplir con esta labor en el proceso de seleccidon que nos ocupa, lo cual permitira establecer si
procede o no la causal alegada por la Comision de Personal para excluir a la elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el cédigo
OPEC No. 113659, al cual se inscribié la aspirante, conforme lo prevé el articulo 11 del Acuerdo del
Proceso de Seleccion. Al verificar la OPEC registrada en SIMO para este empleo por la entidad
territorial, se encuentra lo siguiente:

Estudio: Aprobacion de cuatro (4) afos en educacion basica secundaria y un afo de experiencia laboral y CAP de
SENA.

Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada.
Equivalencia de estudio: Ninguna.

Equivalencia de experiencia: Ninguna.

En atencion al argumento de exclusion expuesto por la Comision de Personal de la Alcaldia Municipal
de Malambo (Atlantico), se procede a verificar en el SIMO los documentos con los cuales la Universidad
Sergio Arboleda, como operador del proceso de seleccidn para la Etapa de Verificaciéon de Requisitos
Minimos, considerdé que la aspirante acreditaba el requisito minimo de Educacion exigido para el
empleo a proveer, asi:

e Titulo expedido por la Institucion Educativa Distrital el Campito, en el que consta que la sefiora
Paulet Jinnesa Sanchez Better, obtuvo el titulo de Bachiller Académico, el 5 de diciembre de 2009.

e Certificado expedido por el Centro de Técnicas Comerciales Rapidas TECNICOR, con el que
confiere a la sefiora Paulet Jinnesa Sanchez Better, el Certificado de Técnico Laboral por
Competencias en Secretariado Auxiliar Contable (sin afio de expedicion).

De conformidad con el precitado numeral 2.1.2.1, literal b, del Anexo del Acuerdo del Proceso de
Seleccion, el “Técnico Laboral por Competencias” acreditado por la aspirante corresponde, segun el
Decreto 4904 de 2009, articulo 1, numeral 3.3, compilado en el articulo 2.6.4.3 del Decreto 1075 de
2015, Decreto Unico Reglamentario del Sector Educacion, en concordancia con lo dispuesto en los
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articulos 42 y 90 de la Ley 115 de 1994, a un Certificado de Aptitud Ocupacional (CAO), propio de la
Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano, no a un Certificado de Aptitud Profesional (CAP),
expedido por el SENA, tal como lo exige el Manual de Funciones y Competencias Laborales de la
Alcaldia de Malambo (Atlantico), adoptado mediante el Decreto 270 del 26 de diciembre de 2018,
modificado parcialmente por el Decreto 226 del 11 de septiembre de 2019.

Los CAP se venian expidiendo en el SENA, antes de la entrada en vigencia de la Ley 119 de 1994, el
Acuerdo 08 de 1997 y el Decreto 1424 de 1998, normas que reestructuraron el Servicio Nacional de
Aprendizaje y adoptaron su Estatuto de Formacion Profesional, llevando con ello a reformas normativas
para la modificacion de su oferta académica. En ese orden de ideas, la Resolucién SENA — 344 de 2005,
derogada en su integridad por la Resolucién SENA — 3548 de 2008, fue la ultima norma que regulé la
expedicion de los CAP.

Dicho lo anterior, cabe resaltar que los CAP se certificaban a “(...) quienes hubieran logrado los
objetivos de formacién para un oficio (...)”y estaban determinados por el respectivo modo de formacion
que venia impartiendo el SENA, “(...) dependiendo si era por aprendizaje, habilitacion,
complementacion, especializaciéon o promocién (...)”, razén por la cual (...) reunian unas condiciones
técnico practicas diferentes a las condiciones actuales del “técnico laboral” que imparten las
Instituciones de Formacién para el Trabajo y el Desarrollo Humano y las instituciones de educacion
supetrior. Estas condiciones estan dadas por la diferencia entre el contenido programatico del CAP y su
intensidad horaria, frente al contenido y duracién del Certificado de Aptitud Ocupacional ofertados por
las /nstitLéCiones de Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano y las instituciones de educacion
superior’™.

“De acuerdo con lo anterior se evidencia que los Certificados de Aptitud Profesional (CAP) que expedia
el SENA no se pueden equiparar a los Certificados de Aptitud Ocupacional (CAQO) que expiden
actualmente las instituciones de Educacién para el Trabajo y el Desarrollo Humano™.

Asi las cosas, este Despacho procedera a revisar otra certificacion de Educacion que fue aportada
oportunamente por la aspirante en el SIMO para este proceso de seleccién, con el fin de determinar si
cumple con el requisito de Educacion requerido para el empleo a proveer, encontrando lo siguiente:

e Titulo expedido por el Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, en el que consta que la sefiora
Paulet Jinnesa Sanchez Better, obtuvo el titulo de Tecndlogo en Negociacion Internacional, el 14 de
marzo de 2013.

Conrelacion al titulo de Tecnélogoen Negociacion Internacional expedido por el SENA, se debe senalar
que teniendo en cuenta lo establecido en el Paragrafo del articulo 14 de la Ley 30 de 1992, que sefala
que “Podran igualmente ingresar a los programas de formacion técnica profesional en las instituciones
de Educacion Superior facultadas para adelantar programas de formacién en ocupaciones de caracter
operativo e instrumental, quienes reunan los siguientes requisitos: (...) b) Haber obtenido el Certificado
de Aptitud Profesional (CAP) expedido por el Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA) ”, en
concordancia con lo dispuesto en el articulo 2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015, el requisito de Estudio
objeto de analisis, referido a la acreditacién del CAP del SENA, se entendera cumplido cuando el
aspirante acredite un titulo de Educacion superior al exigido en el respectivo Manual de Funciones y de
Competencias Laborales de la entidad.

Asi las cosas, al acreditar la aspirante el titulo de Tecndlogo antes referido, el cual corresponde a un
nivel de formacion académica superior al requerido para el empleo a proveer, se tiene por acreditado
el requisito del CAP del SENA que se exige para el mismo.

Se concluye, entonces, que la seiora PAULET JINNESA SANCHEZ BETTER, CUMPLE con el
requisito minimo de Educacion establecido para el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 113659,
denominado Secretario, Codigo 440, Grado 2, ofertado en el Proceso de Seleccién No. 1342 de 2019
— Convocatoria Territorial 2019-1, razén por la cual no se considera procedente la exclusion solicitada
por la Comisién de Personal de la Alcaldia Municipal de Malambo (Atlantico).

El numeral 11 del articulo 14 del Acuerdo No. CNSC- 2073 de 2021, establece que es funcién de los
Despachos de los Comisionados, “Expedir los actos administrativos (...) para aperturar y decidir sobre

3 Concepto No. 25556 del SENA. Recuperado de la web oficial del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA.
https://normograma.sena.edu.co/normograma/docs/concepto_sena_0025556_2019.htm
4 Ibidem.
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las exclusiones solicitadas para los integrantes de las Listas de Elegibles de los procesos de seleccion
a su cargoj (...), de conformidad con la normatividad vigente”.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir a PAULET JINNESA SANCHEZ BETTER, identificada con cédula
de ciudadania No. 1045710856, de la Lista de Elegibles conformada y adoptada mediante Resoluciéon
No. 2021RES-400.300.24-8784 del 11 de noviembre de 2021, para proveer una (1) vacante del empleo,
identificado con el Cédigo OPEC No. 113659, denominado Secretario, Codigo 440, Grado 2, ofertado
en el Proceso de Seleccion No. 1342 de 2019 — Convocatoria Territorial 2019-I1, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar la presente Resolucién a PAULET JINNESA SANCHEZ BETTER,
al correo electrénico pauletsanchez1224@hotmail.com, y a través del aplicativo SIMO, teniendo en
cuenta que existe autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos
de la Ley 1437 de 2011y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en concordancia con el articulo
4 del Decreto 491 de 2020.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente Resolucion al Representante Legal y al Presidente de
la Comision de Personal de la Alcaldia Municipal de Malambo (Atlantico), a los correos electrénicos

despacho@malambo-atlantico.gov.co y talento@malambo-atlantico.gov.co, de conformidad con el
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en concordancia con el articulo 4 del Decreto 491 de 2020.

ARTICULO CUARTO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual debera
ser interpuesto ante la CNSC, a través del aplicativo SIMO, dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en el sitio web de la CNSC,
Www.cnsc.gov.co, enlace SIMO.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogotd D.C., el 23 de febrero del 2022

A O

JORGE ALIRIO ORTEGA CERON
COMISIONADO

Aprobd: Ruth Melissa Mattos Rodriguez — Asesora Convocatoria Territorial 2019-I1
Revis6: Rafael Ricardo Acosta Rodriguez — Asesor del Despacho
Proyecté: Geraldine Urbano Avendaio — Profesional Especializado del Despacho
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